
narządach. Uhle mają znacznie mniej se-
lenu we wszystkich narządach wewnętrz-
nych, w porównaniu z markaczkami (13).

Podsumowanie

Stopień zaopatrzenia dzikich zwierząt 
w  selen zależy od zawartości tego pier-
wiastka w glebie i  roślinach, a  także od 
jego dostępności biologicznej. Takie zwie-
rzęta mogą być wskaźnikiem zasobności 
środowiska w selen. Muszą to być jednak 
zwierzęta, których populacje są stosunko-
wo liczne i zajmują duże obszary. Zwie-
rzęta powinny być łatwo dostępne w celu 
pobrania materiału biologicznego do ba-
dań. Gleba na większości obszaru Polski 
jest uboga w selen. W efekcie zwierzęta 
żyjące w środowisku naturalnym są nara-
żone na niedobór tego pierwiastka, nawet 
w okresach obfitości pożywienia. Można 
sądzić, że stężenie selenu w wątrobie jest 
lepszym wskaźnikiem stopnia zaopatrze-
nia organizmu w ten pierwiastek, w po-
równaniu z jego zawartością w nerkach. 
Selen jest gromadzony głównie w wątro-
bie. W  stanach niedoboru jest mobili-
zowany w pierwszej kolejności właśnie 
z wątroby.

Piśmiennictwo

 1. Nowakowska E., Pilarczyk B., Pilarczyk R., Tomza-Marci-
niak A., Bąkowska M.: Selenium Content in Selected Or-
gans of Roe Deer (Capreolus capreolus) as a Criterion to 
Evaluate Environmental Abundance of this Element in 
Poland. Int. J. Environ. Res. 2014, 8, 569–576.

 2. Tomza-Marciniak A., Bąkowska M., Pilarczyk B., Seme-
niuk M., Hendzel D., Udała J., Balicka-Ramisz A., Tyl-
kowska A.: Stężenie selenu w glebie i wybranych narzą-
dach saren (Capreolus capreolus) z  terenu wojewódz-
twa wielkopolskiego. Acta Sci. Pol., Zootechnica 2010, 
9, 251–260.

 3. Nowakowska E., Pilarczyk B., Pilarczyk R., Tomza-Marci-
niak A., Bakowska M.: The Differences in the Level of Se-
lenium in the Organs of Red Deer (Cervus elaphus)  from 
Various Regions of Poland. Int. J. Environ. Res. 2015, 9, 
1287–1292.

 4. Pilarczyk B., Balicka-Ramisz A., Ramisz A., Adamowicz E., 
Bujak T., Tomza-Marciniak A., Bąkowska M., Dąbrowska-
-Wieczorek M.: Selenium concentration in roe deer from 
the Western Pomerania, Poland. Bull. Vet. Inst. Pulawy 
2008, 52, 631–633.

 5. Pilarczyk B., Tomza-Marciniak A., Pilarczyk R., Hendzel 
D., Błaszczyk B., Bąkowska M.: Tissue distribution of se-
lenium and effect of season and age on selenium content 
in roe deer from northwestern Poland. Biol. Trace Elem. 
Res. 2011, 140, 299–307.

 6. Pilarczyk B., Hendzel D., Pilarczyk R., Tomza-Marciniak 
A., Błaszczyk B., Dąbrowska-Wieczorek M., Bąkowska M., 
Adamowicz E., Bujak T.: Liver and kidney concentrations 
of selenium in wild boars (Sus scrofa) from northwestern 
Poland. European J. Wildlife Res. 2010, 56, 797–802.

 7. Jankowiak D., Pilarczyk R., Drozd R., Pilarczyk B., Tom-
za-Marciniak A., Wysocka G., Rząd I., Drozd A., Kuba J.: 
Activity of antioxidant enzymes in the liver of wild boars 
(Sus scrofa) from a selenium-deficient area depending on 
sex, age, and season of the year. Turk. J. Biol. 2015, 39, 
129–138.

 8. Pilarczyk B., Pilarczyk R., Tomza-Marciniak A., Hendzel 
D., Bąkowska M., Stankiewicz T.: Evaluation of selenium 
status and its distribution in organs of free living foxes 
(Vulpes vulpes) from an Se deficient area. Pol. J. Vet. Sci. 
2011, 14, 453–457.

 9. Pilarczyk B., Tomza-Marciniak A., Stankiewicz T., Błasz-
czyk B., Gączarzewicz D., Smugała M., Udała J., Tylkow-
ska A., Kuba J., Cieśla A.: Serum selenium concentration 
and glutathione peroxidase activity and selenium content 
in testes of Polish Konik horses from selenium-deficient 
area in North-Western Poland. Pol. J. Vet. Sci. 2014, 17, 
165–167.

 10. Debski B., Krynski A., Skrzymowska K.: Selenium concen-
tration in musk rat, hare, cow tissues and in cow’s milk, as 
an indicator of its status in local ecosystem. ISAH 2005 - 
Warsaw, Poland 2005, 2, 442.

 11. Kalisinska E., Gorecki J., Okonska A., Pilarczyk B., Tom-
za-Marciniak A., Budis H., Lanocha N., Kosik-Bogacka 
D.I., Kavetska K.M., Macherzynski M., Golas J.M.: Mer-
cury and selenium in the muscle of piscivorous common 
mergansers (Mergus merganser) from a selenium-defi-
cient European country. Ecotoxicol. Environ. Safe 2014, 
101, 107–115.

 12. Kalisinska E., Gorecki J., Okonska A., Pilarczyk B., Tom-
za-Marciniak A., Budis H., Lanocha N., Kosik-Bogacka 
D., Kavetska K., Macherzynski M., Golas J.: Hepatic and 
nephric mercury and selenium concentrations in com-
mon mergansers, mergus merganser, from Baltic region, 
Europe. Environ. Toxicol. 2014, 33, 421–430.

 13. Pilarczyka B., Tomza-Marciniak A., Pilarczyk R., Kavetska 
K., Rząd I., Hendzel D., Marciniak A.: Selenium status in 
sea ducks (Melanitta fusca, Melanitta nigra and Clangu-
la hyemalis) wintering on the southern Baltic  coast, Po-
land. Mar. Biol. Res. 2012, 8, 1019–1025.

Lek. wet. mgr inż. zoot. mgr biol. Adam Mirowski,  
e-mail: adam_mirowski@o2.pl

Płetwonogie (Pinnipedia) są nadrodzi-
ną w rzędzie drapieżnych (Carnivo-

ra), obejmującą 34 gatunki ssaków żyją-
cych głównie w wodzie morskiej. Na lą-
dzie zwierzęta te odpoczywają, rodzą 
i odkarmiają młode. Do płetwonogich za-
liczane się trzy rodziny: uchatkowatych 
(Otariidae), fokowatych (Phocidae) oraz 
morsowatych (Odobenidae), wśród któ-
rych aktualnie żyje tylko jeden gatunek 
– mors (Odobenus rosmarus). Ze wzglę-
du na łatwość ich tresury oraz niższe wy-
magania bytowe, w porównaniu z pozo-
stałymi ssakami morskimi, płetwonogie 
są chętnie i  z  powodzeniem hodowa-
ne w  ośrodkach zoologicznych. Z  po-
wodu podwójnego środowiska życia ich 

narząd wzroku w toku ewolucji przysto-
sował się do widzenia zarówno na lądzie, 
jak i pod wodą. U fok i uchatek głównym 
narządem lokacyjnym w trakcie polowa-
nia są oczy, natomiast morsy pod wodą 
polegają głównie na wąsach czuciowych 
i tylko w niewielkim stopniu korzystają 
ze wzroku (2).

Budowa oka u płetwonogich

Zewnętrzna powłoka gałki ocznej – ro-
gówka, nie spełnia swojej roli pod wodą, 
jak w kontakcie z powietrzem, ponieważ 
ma praktycznie identyczny współczyn-
nik załamania światła jak woda. Dodat-
kowo foki mają spłaszczoną powierzchnię 
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This article aims at the presentation of the eye 
pathologies in pinnipeds. These are the members of the 
Pinnipedia family, including seals, sealions and walruses. 
Captive pinnipeds may develop several disorders which 
significantly decrease the quality of their live. Vision, the 
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night or in reduced illumination, determines the ability 
of collecting food under the water. Abnormalities of 
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Phocidae are considered more predisposed to these 
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commonly caused by mechanical or chemical damage, 
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and also by the waterborne infections, due to the non-
satisfactory living conditions in captivity.
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rogówki w środkowej części w kształcie 
prążka w płaszczyźnie pionowej (2; ryc. 1). 
U uchatek i morsów spłaszczona okrągła 
powierzchnia znajduje się także donoso-
wo, w okolicy równikowej. Płetwonogie 
dysponują ponadto mechanizmem zmia-
ny kształtu soczewki, co pozwala im kur-
czyć soczewkę do kształtu główki szpil-
ki. Umożliwia to utrzymanie podobnego 
współczynnika refrakcji zarówno w wo-
dzie, jak i w powietrzu. Dlatego płetwono-
gie przystosowały się do widzenia w oby-
dwu środowiskach. Jednocześnie w celu 
zwiększenia czułości widzenia płetwono-
gie wykształciły duże oczy, z dobrze ufor-
mowaną błoną odblaskową, dużymi ko-
mórkami zwojowymi i przewagą pręcików 
w siatkówce (2). Soczewka jest unikalną, 
przezroczystą strukturą, nie ma bezpo-
średniego unaczynienia i unerwienia, jed-
nak rośnie przez całe życie.

Jedną z najczęstszych zmian patologicz-
nych w narządzie wzroku płetwonogich 
jest zaćma, która jest zwyrodnieniem so-
czewki lub torebki. Inne zwyrodnienia, któ-
re można u nich zaobserwować to obrzęk 
rogówki, jej owrzodzenia lub bliznowace-
nie oraz zapalenie spojówek.

Podstawowe badania diagnostyczne

W standardowym badaniu oftalmologicz-
nym u płetwonogich sprawdzane są jedy-
nie podstawowe parametry, takie jak: od-
ruch mrugania, obecność prawidłowej 
ilości filmu łzowego, właściwe umiejsco-
wienie gałki ocznej, kondycja i umiejsco-
wienie trzeciej powieki (5). Do wykonania 
bardziej dokładnych badań konieczna jest 
anestezja zwierzęcia, co w wypadku płe-
twonogich niesie za sobą duże ryzyko. Nie 
tolerują one wielu związków używanych 
do anestezji ogólnej, a po uzyskaniu tego 
stanu płetwonogie wykazują skompliko-
wane, fizjologiczne odpowiedzi porówny-
walne do odruchu nurkowania. Wymaga 
to monitorowania aktywności elektrycz-
nej serca, a już podczas sedacji wymagają 
prawidłowej wentylacji przez rurkę intu-
bacyjną. Nieprawidłowa wentylacja może 
w przeciągu kilku minut doprowadzić do 
poważnej kwasicy. W rozszerzonym bada-
niu narządu wzroku należy zwrócić uwagę 
na ewentualny obrzęk spojówki, który czę-
sto występuje przy chorobach oczu i może 
utrudnić dalsze badanie; w tym celu uży-
wa się retraktora, który umożliwia otwar-
cie powiek i odsunięcie błony migawko-
wej bez ryzyka uszkodzenia gałki ocznej. 
W trakcie zakładania retraktora powinno 
się ocenić stan gruczołu Hardera (dodat-
kowego gruczołu obok gruczołu łzowe-
go), w którym wystąpić może zapalenie 
lub nadmierny rozrost. W badaniu spojów-
ki należy zwrócić uwagę na zaczerwienie-
nie i objawy zapalenia, a w samym worku 

spojówkowym na obecność ektopasoży-
tów lub ciał obcych. Rogówkę oraz komo-
rę przednią oka bada się z użyciem lampy 
o wąskim, intensywnym świetle, co umoż-
liwia ocenę głębokości oraz przejrzystości 
płynu komory, a także przezierność samej 
rogówki. Zauważone uszkodzenia, z regu-
ły, rozpoznawane są z wykorzystaniem te-
stu fluoresceinowego. Ważna jest również 
ocena symetrii źrenicy, a także pigmentacji 
i unaczynienia tęczówki. Ocena soczewki 
jest możliwa dopiero po rozszerzeniu źre-
nicy, które dokonuje się po zastosowaniu 
mydriatyków w kroplach użytych 6–8 go-
dzin przed zabiegiem. U płetwonogich leki 
używane w anestezji ogólnej (atropina, tro-
picamid, neosyferyna) rzadko powodują 
rozszerzenie źrenicy (5). Ostatnim etapem 
badania jest tonometria, czyli pomiar ci-
śnienia wewnątrzgałkowego. Wyniki tego 
pomiaru u płetwonogich są bardzo podob-
ne do wyników pomiaru u ludzi i wszelkie 
odchylenia od normy są analizowane zgod-
nie ze schematami przyjętymi w medycy-
nie. Takie rozszerzone badanie pozwala na 
określenie kondycji oczu, wykrycie chorób 
w ich wcześniejszym stadium, co umoż-
liwia szybsze leczenie i możliwość urato-
wania wzroku u zwierzęcia.

Wpływ czynników środowiskowych

W związku z popularnością hodowli płe-
twonogich poznanie przyczyn najczęściej 
występujących u nich zaburzeń jest bardzo 
istotne. Zgodnie z obecnym stanem wie-
dzy, jednym z najważniejszych czynników 
wikłających są warunki ich bytowania (1, 
2, 4). Na stan narządu wzroku tych zwie-
rząt kluczowy wpływ ma struktura i kolo-
rystyka zbiornika wodnego, jego zasolenie, 

użycie środków odkażających oraz umiej-
scowienie basenu. Płetwonogie, ze względu 
na zazwyczaj ciemne ubarwienie, są z re-
guły utrzymywane w basenach ze ściana-
mi w kolorze białym lub jasnoniebieskim, 
aby umożliwić ich jak najlepszą prezencję 
publiczności. Jednocześnie, ze względów 
technicznych, przeważająca większość ba-
senów ma płaskie podłoże, ewentualnie 
z postępującą gradacją głębokości. Z re-
guły nie jest ono pofałdowane lub zawie-
rające zakamarki umożliwiające zwierzę-
ciu wpłynięcie i ukrycie się przed światłem 
docierającym z powierzchni. Błękitny ko-
lor ścian basenów silnie odbija promienie 
UV, co powoduje, że trafia ono do oczu 
zwierzęcia nie tylko podczas przebywa-
nia na lądzie, ale także w trakcie pływa-
nia i nurkowania. W środowisku natu-
ralnym zwierzęta te pływają i nurkują na 
znacznie większej niż w niewoli głęboko-
ści, w zbiornikach z piaszczystym lub ka-
mienistym dnem, które nie odbija światła. 
Woda morska nie jest tak silnie przezier-
na, jak w basenach hodowlanych. Dodat-
kowo, w  trakcie pokazów lub treningów 
zwierzęta, aby wykonać polecenie swe-
go opiekuna, często są zmuszone patrzeć 
prosto w niebo. Nie jest to dla nich natu-
ralna postawa, bowiem w naturze zwie-
rzęta te nie mają powodów, aby długo pa-
trzeć w kierunku światła słonecznego. 
Nie bez znaczenia jest także fakt, że plat-
formy treningowe są często umieszczane 
tak, aby zapewnić jak najlepszą prezenta-
cję tych zwierząt, co niejednokrotnie wią-
że się z ich przebywaniem w pełnym słoń-
cu. Zważywszy, że w środowisku natural-
nym, na powierzchni, płetwonogie nie mają 
przez większość czasu dostępu do cienia, 
dlatego również w niewoli nie odczuwają 

Ryc. 1. Duże, płaskie oczy foki pospolitej (Phoca vitulina) przystosowane są do widzenia zarówno na lądzie, 
jak i pod wodą
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potrzeby przebywania w nim, niezależnie 
od warunków pogodowych.

Wszystkie wymienione czynniki powo-
dują, że płetwonogie hodowane w warun-
kach sztucznych są dużo bardziej narażo-
ne na działanie promieniowania UV niż 
osobniki przebywające w naturze (4). Ba-
dania przeprowadzone w Stanach Zjedno-
czonych wykazały, że płetwonogie utrzy-
mywane w niewoli, które nie miały dostę-
pu do cienia, były dziesięć razy bardziej 
podatne na rozwój zaćmy oraz zwichnię-
cie soczewki. Co ciekawe, zaobserwowa-
no, że zwierzęta w basenach wewnętrz-
nych (znajdujących się w budynku) rów-
nież zapadają na choroby oczu, ale nie są 
one tak poważne jak w przypadku zwie-
rząt żyjących w basenach na wolnym po-
wietrzu (4).

Dawniej sądzono, że zwierzęta hodo-
wane w wodzie słodkiej są znacznie bar-
dziej narażone na choroby oczu niż trzy-
mane w wodzie morskiej lub słonej. Obec-
ne badania wskazują jednak, że nie jest to 
regułą; dużo większy wpływ na stan oczu 
ma kolor i struktura zbiornika (4). Zale-
ca się jednak, aby zwierzęta utrzymywane 
w wodzie słodkiej, w celu uniknięcia hi-
ponatremii, otrzymywały większą dawkę 
chlorku sodu razem z pokarmem.

W utrzymaniu zwierząt wodnych w wa-
runkach hodowlanych niezbędna jest jak 
najwyższa jakość wody, w której przeby-
wają zwierzęta. Pozwala to usunąć wiele 
zanieczyszczeń, co zapobiega występo-
waniu lub rozprzestrzenianiu się chorób 
bakteryjnych oraz związanych ze złą ja-
kością wody. Jednocześnie środki stoso-
wane do sterylizacji wody są w niej obec-
ne nawet po procesie filtracji. Tymczasem 
nadmiar utleniaczy powoduje powstawa-
nie większej ilości wolnych rodników, co 
z kolei może doprowadzić do uszkodzeń 
gałki ocznej. Najczęściej używanym spo-
sobem oczyszczania wody jest jej chloro-
wanie. Nie należy dopuścić jednak, aby 
poziom chloru przekroczył 1  ppm, co 
jest szczególnie trudne przy utrzymaniu 
zwierząt w wodzie słodkiej, gdyż woda ko-
munalna może zawierać nawet 2,5 ppm. 
W takich warunkach obserwowano na-
wet 100-proc. prewalencję występowa-
nia uszkodzeń rogówki (4).

Drugi z najczęściej używanych środków 
dezynfekcyjnych – brom, również może 
tworzyć produkty uboczne ze związkami 
organicznymi, takie jak: bromoform, chlo-
roform, bromodichlorometan, dibromo-
chlorometan. Oprócz szkodliwego dzia-
łania na gałkę oczną, wykazano ich tok-
syczność dla komórek wątroby i nerek. 
Mechanizm ich toksyczności jest związany 
z inicjowaniem aktywności enzymów cy-
tochromu p450, co z kolei powoduje po-
wstawanie wolnych rodników (4). Podobne 
objawy, takie jak bolesność i uszkodzenia 

oczu, są związane z używaniem ozonu jako 
popularnego obecnie środka dezynfekują-
cego. Ozon jest silnym utleniaczem, co po-
woduje powstawanie dużej ilości wolnych 
rodników w środowisku życia zwierzęcia, 
co sprzyja uszkodzeniom oczu. Obecnie, 
w celu uniknięcia dużych stężeń środków 
dezynfekujących w basenach dla zwierząt, 
używa się szybkich testów, które w razie 
zbyt wysokiego stężenia wykazują zmia-
nę zabarwienia, a  także w miarę możli-
wości buduje się otwarte zbiorniki, w któ-
rych woda przed napełnieniem basenów 
ze zwierzętami może odstać, co pozwala 
na zmniejszenie stężenia chloru w base-
nach docelowych. Aby ochronić zwierzęta 
przed działaniem wolnych rodników, sto-
suje się suplementy diety zawierające ka-
rotenoidy, luteinę oraz zeaksantynę, sta-
nowiące naturalne antyoksydanty (2, 4). 
Co ciekawe: jednak nie wykazano zwięk-
szenia zdolności antyoksydacyjnych or-
ganizmu przy podawaniu płetwonogim 
witaminy C.

Uszkodzenia  
na tle behawioralnym

Innym czynnikiem ryzyka związanym 
z uszkodzeniami rogówki jest zachowa-
nie się zwierząt (2). Wykazano, że w źle 
dobranych stadach hodowlanych częściej 
występowały uszkodzenia spowodowane 
urazami mechanicznymi, związane z wpa-
daniem na obiekty znajdujące się w base-
nie (2). Urazy mechaniczne obserwuje się 
często również u młodych, niekastrowa-
nych samców, walczących o dominację na 
określonym terytorium. Zazwyczaj walki 
te prowadzą do uszkodzeń rogówki. Dużo 
rzadziej tego typu uszkodzenia pojawiają 
się u samic oraz u wykastrowanych sam-
ców (2). Obecnie zapobiega się tego typu 
urazom przez staranne dobieranie stad 
w programach hodowlanych obejmują-
cych całą Europę. Mają one nie tylko na 
celu odpowiednie dobieranie par do roz-
rodu, aby zapobiec chowowi wsobnemu, 
ale także bierze się pod uwagę charak-
ter zwierząt. Pozwala to uniknąć niepo-
trzebnego stresu zwierzętom, co wpływa 
również na ich kondycję oraz zdolność 
do rozrodu.

Zmiany związane z wiekiem

Najczęściej rozpoznawaną zmianą pato-
logiczną narządu wzroku u płetwonogich 
jest zaćma. Zaćma jest często rozpozna-
wana u starszych ludzi i  różnych gatun-
ków zwierząt. Z reguły uznawana jest za 
zmianę starczą, jeżeli nie ma rozpozna-
nych innych powodów jej wystąpienia. 
Mechanizm powstawania zaćmy zależnej 
od wieku nie jest dokładnie zbadany, jed-
nak najprawdopodobniej jest związany ze 

zdolnością wiązania wolnych rodników 
i fotooksydacją soczewki (2). Zaćmy u mło-
dych zwierząt mają wiele czynników etio-
logicznych, takich jak: predyspozycje ge-
netyczne, ekspozycja na toksyny, zapalenie 
błony naczyniowej oka, cukrzyca, ekspo-
zycja na promieniowanie UV lub kombi-
nacja wymienionych czynników. Badania 
przeprowadzone na płetwonogich wyka-
zały, że również w tej grupie zwierząt wiek 
jest głównym czynnikiem wywołującym 
zaćmę. Uchatki kalifornijskie, osiągają-
ce w niewoli wiek 20–30 lat, bardzo czę-
sto chorują na zaćmę w wieku 15–20 lat, 
co odpowiada proporcjonalnie wiekowi 
zapadalności na zaćmę u osób starszych. 
Występowanie zwichnięcia soczewki oraz 
zaćmy wzrasta wraz z wiekiem w grupie 
zwierząt w wieku 11–20 lat (2). W bada-
niu tym stwierdzono, że wszystkie płe-
twonogie powyżej 26. roku życia cierpia-
ły na zaćmę. Sposobem zapobiegania lub 
opóźniania wystąpienia zaćmy u starszych 
zwierząt jest włączanie do ich diety suple-
mentacji z luteiną lub zeaksantyną. Są to 
jedyne karotenoidy ksantofilowe, których 
obecność stwierdzono w soczewce. Zo-
stało wykazane, że płetwonogie są zdol-
ne do absorbowania luteiny przyjętej do-
ustnie (2, 4); jest również prawdopodob-
ne, że ich soczewki mogą akumulować ten 
antyoksydant.

Podłoże genetyczne

Istnieją podejrzenia, że predyspozycje 
do chorób oczu mogą być także przeka-
zywane genetycznie (2, 6). W badaniach 
przeglądowych populacji płetwonogich 
w  Stanach Zjednoczonych wykazano, 
że 24,4% zwierząt dotkniętych chorobą 
oczu miało rodziców, z których chociaż 
jedno było niewidome bez rozpoznanej 
przyczyny. Podejrzewa się, że w przypad-
kach, w których chorobą (zwichnięciem 
soczewki, zaćmą) dotkniętych jest oby-
dwoje oczu do rozwoju tych chorób pre-
dysponują czynniki genetyczne (choro-
ba genetyczna lub spontaniczna mutacja 
somatyczna). W badaniach histopatolo-
gicznych materiału pobranego od młode-
go osobnika uchatki kalifornijskiej, u któ-
rej opiekunowie stwierdzili „niebieskie 
oczy” w 8. tygodniu życia odkryto obec-
ność przetrwałej tętnicy ciała szklistego, 
prawidłowo występującej w życiu płodo-
wym, postnatalnie zastępowanej przez ka-
nał ciała szklistego (6). Obecność tętnicy 
ciała szklistego i naczyń tkanki podście-
liskowej oka wskazuje na nieprawidło-
wą regresję narządu i określana jest jako 
przetrwałe hiperplastyczne pierwotne cia-
ło szkliste oraz zespół przetrwałego una-
czynienia płodowego (PHTVL/PHPV). 
Te rzadkie wrodzone zespoły były noto-
wane u  innych gatunków zwierząt oraz 
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ludzi, dlatego rozpatrywano je też i w tym 
przypadku (np. u staffordshire bullterie-
rów oraz dobermanów jest to wada wro-
dzona, dziedziczona i obejmująca oboje 
oczu). Nasuwa to podejrzenie, że również 
u płetwonogich schorzenie to może być 
warunkowane genetycznie. Do tej pory 
rozpoznano jedynie dwa przypadki zespo-
łu PHTVL/PHPV u płetwonogich, stąd hi-
poteza o dziedziczeniu wymaga potwier-
dzenia. Także zdiagnozowane przypadki 
zaćmy wynikającej z nietolerancji laktozy 
u szczeniąt uchatki grzywiastej (Eumeto-
pias jubatus) wymagają dalszych obser-
wacji nad ewentualnym dziedziczeniem 
tej choroby (5).

Bakterie  
jako czynnik etiologiczny

Częstym powodem zapalenia rogówki 
lub spojówki u  ludzi oraz zwierząt do-
mowych są bakterie, jednak obecność 
tego czynnika etiologicznego zmian pa-
tologicznych w odniesieniu do rogówki 
nie została dotąd potwierdzona. Zważyw-
szy, że uczestniczą one w wywoływaniu 
zmian u różnych gatunków zwierząt, tak-
że u płetwonogich, są one podejrzewane 
o pierwotny lub wtórny udział w tworze-
niu zmian w narządzie wzroku. W wyma-
zach pobranych od zwierząt z zapaleniem 
rogówki, zapaleniem worka spojówkowe-
go oraz obrzękiem rogówki stwierdzo-
no obecność bakterii zarówno Gram-do-
datnich, jak i Gram-ujemnych, takich jak 
Pseudomonas spp., Escherichia coli, Pro-
teus spp., Morganella morganii, Strepto-
coccus viridans i Staphylococcus ureus (3). 
Niestety, żadne z badań nie obejmowało 
grupy kontrolnej zwierząt zdrowych, od 
których by pobrano wymazy i spróbowa-
no uzyskać kultury bakterii. Dlatego dal-
sze badania nad oceną naturalnej bioty 
bakteryjnej występującej w oczach płe-
twonogich oraz oznaczenie gatunków dla 
nich patogennych muszą zostać dopiero 
wykonane. Opisania wymagają też zależ-
ności pomiędzy występowaniem bakterii 
a obecnością zmian patologicznych w ro-
gówce, które obecnie uważa się za idiopa-
tyczne lub samoistne.

Wirusowe czynniki etiologiczne

W medycynie weterynaryjnej znanych jest 
wiele wirusów, które mogą powodować 
zmiany patologiczne w narządzie wzro-
ku, dlatego od dawna podejrzewano wi-
rusy o wywoływanie zmian także u płe-
twonogich. W szeroko zakrojonych bada-
niach w Stanach Zjednoczonych pobrano 
i zbadano próbki od 81 zwierząt, trzech 
gatunków, przebywających z różnych po-
wodów w jednym z ośrodków rehabilita-
cyjnych (5). Pobrano wymazy od zwierząt 

ze zmianami patologicznymi i  od tych, 
u których zmiany pojawiły się w trakcie 
rehabilitacji. Pobrano także: całą rogów-
kę, próbkę cieczy wodnistej oraz próbkę 
gałki ocznej podczas sekcji zwłok zwie-
rząt padłych w ośrodku w trakcie reha-
bilitacji. Uzyskany materiał poddano ba-
daniu histopatologicznemu. Z wymazów 
w dalszym postępowaniu ekstrahowano 
DNA oraz RNA, a następnie wykonywa-
no PCR oraz sekwencjonowanie w celu 
odnalezienia poszczególnych grup wiru-
sów. Wyniki analizy molekularnej wykaza-
ły, że w 58% wymazów od zwierząt (w tym 
od 79% uchatek kalifornijskich) ze zmia-
nami patologicznymi stwierdzono obec-
ność co najmniej jednego wirusa. Obec-
ność wirusa była częstsza u dorosłych niż 
u młodych zwierząt. U wszystkich trzech 
gatunków zwierząt znaleziono adeno- 
oraz herpeswirusowe DNA, oprócz tego 
u uchatek kalifornijskich wykryto San Mi-
guel sea lion virus o nieznanym serotypie. 
Zdecydowanie częściej (85%) wykrywa-
no herpeswirus u uchatki kalifornijskiej 
z objawami zapalenia rogówki i spojów-
ki niż u osobników bez objawów klinicz-
nych (64%). Wyniki wykazały, że nie ma 
bezpośredniego związku między wystą-
pieniem zmian patologicznych a stwier-
dzeniem obecności wirusa w  badanej 
próbce, jednak wskazały na powszech-
ną, wysoką obecność wirusów w narzą-
dzie wzroku u płetwonogich. Wykazano 
również różnice w predylekcji gatunkowej 
do zakażenia wirusem. W próbkach po-
branych od uchatek kalifornijskich oraz 
słoni morskich wykryto istotnie więcej 
herpeswirusa (70%) niż u  fok pospoli-
tych (30%). Co ciekawe, PhHV-1, adeno-
wirus oraz kaliciwirus były częściej izolo-
wane od zwierząt bez widocznych zmian 
patologicznych, co wskazuje na znaczną 
liczbę zakażeń subklinicznych. Stwier-
dzono, że najczęściej występującym wi-
rusem u płetwonogich jest herpeswirus, 
a najczęściej występującą zmianą patolo-
giczną jest zapalenie spojówki i rogówki. 
Ponieważ różne herpeswirusy wywołu-
ją to zapalenie u zwierząt lądowych, po-
zwala to podejrzewać, że również u płe-
twonogich zmiany te mogą być powiąza-
ne z obecnością wirusa. Aby stwierdzić 
taką zależność z całą pewnością, potrzeb-
ne jest więcej danych z populacji dzikich 
płetwonogich oraz udokumentowanie po-
tencjalnych źródeł zarażenia. Dalsza dia-
gnostyka tych zależności jest bardzo waż-
na, ponieważ utrata wzroku jest czynni-
kiem wykluczającym powrót zwierzęcia 
na wolność. Dotychczas nie stwierdzono 
obecności wirusów w populacji płetwono-
gich trzymanych w niewoli oraz nie prze-
prowadzono badań pozwalających stwier-
dzić, czy zakażenia wirusami w populacji 
żyjącej w niewoli występują.

Podsumowanie

Istnieje wiele czynników, które mają wpływ 
na kondycję wzroku u płetwonogich. Jako 
drapieżne, używają narządu wzroku jako 
najważniejszego w zdobywaniu pokarmu, 
dlatego też utrata sprawności tego organu 
wiąże się z dyskomfortem psychicznym 
tych zwierząt, co ma wpływ na ich do-
brostan w hodowli. Dlatego też wyjątko-
wo ważne jest jak najdokładniejsze pozna-
nie czynników, które mają wpływ zarówno 
pozytywny, jak i negatywny na utrzymanie 
narządu wzroku w dobrym stanie. Wygląd 
basenu na wybiegu czy dieta powinny być 
dyktowane dobrem zwierząt i zapewnie-
niem im jak najlepszych warunków śro-
dowiskowych. Pozwoli to znacząco zre-
dukować jeden z największych obecnie 
problemów w utrzymywaniu tych zwie-
rząt w niewoli, co przełoży się korzystnie 
na długość i jakość ich życia.
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